GABINETE DA VEREADORA PERPÉTUA DANTAS

________________________________________________________________________

REQUERIMENTO /2023

Requeremos à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e cumpridas as

formalidades regimentais, que seja encaminhado apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município

de Caruaru, Rodrigo Pinheiro, e extensivo ao Presidente da AMTTC, o Senhor Edson Nobrega, para que

POR MEIO DA POLÍTICA PÚBLICA INTEGRADA E INTERSETORIAL, HAJA A

IMPLEMENTAÇÃO DA CÂMARA TÉCNICA DE ENFRENTAMENTO À VIOLÊNCIA DE

TRÂNSITO EM CARUARU.

JUSTIFICATIVA

Esta proposição nos foi apresentada na Audiência Pública sobre Segurança Viária, realizada no dia 04

de abril (proposição de minha autoria, Requerimento Nº 195/2023). Na ocasião, discutimos sobre a

violência no trânsito de Caruaru e o papel das instituições nas políticas de educação e intervenção para

diminuir essa violência que tem causado tragédias em nossa cidade. Pontos como a pouca quantidade de

agentes de trânsito (são apenas 42), inexistência de sinais sonoros, ausência de monitoramento por radar

na cidade em pontos críticos como a região central e o bairro Maurício de Nassau, ausência de educadores

de trânsito nas ruas, foram tratados na audiência. Como também, sobre os números absurdos de vítimas

fatais do trânsito dentro da cidade e em seguida, pensamos em alternativas para a construção de uma

política pública viária realmente eficaz, levando em consideração, as operações intersetoriais que são

realizadas constantemente. Assim, a título de política pública integrada e intersetorial, solicitamos o

deferimento do pedido. Dê-se ciência aos órgaõs competentes.

Sala das Sessões, 10 de abril de 2023.

PERPÉTUA DANTAS – VEREADORA

		2023-04-10T12:04:25-0300
	Vereadora Perpétua Dantas